Et cum istis copulari (ut ferunt) graue
reputabatur.

Mit diesen sich zu vereinigen, so sagt
man, wurde sehr verabscheut.

Qui verò id faciebant, luebant poenas.

Wer das aber dennoch tat, verfiel der
Strafe.

Et pariformiter filius nullo modo nouer-
cam ducebat,

Und gleichermassen heiratete der Sohn
unter keinen Umständen die Schwieger-
mutter.

licèt alios gradus non obseruabant.

Es ist klar, dass sie andere Grade nicht
beachteten.

/404/ Et matrimonium celebratum cum
debito consensu apud infideles, inter per-
sonas, inter quas consuetum est commu-
niter apud eos contrahere, nullo modo si
conuertantur, est annullandum:

Und wenn bei den Heiden die Heirat
mit dem nötigen Konsens zwischen den
Leuten, zwischen denen üblicherweise
Ehen bei ihnen geschlossen werden, ge-
schlossen ist, ist sie, wenn sie bekehrt
werden, in keiner Weise zu annullieren.

quia illa consuetudo facit legitimas perso-
nas, qua cessante, non essent legitimae:
ut in prouincia Michoacanensi matrimo-
nium tenebat inter priuignum, et nouer-
cam: quia erat consuetum.

Denn jene Gewohnheit bringt legitime
Personen hervor, die, wenn sie aufhören
würde, nicht mehr legitime Personen wä-
ren, wie in der michoakanischen Provinz,
wo es die Ehe zwischen Stiefsohn und
Schwiegermutter als Gewohnheit gab.

Apud Mexicanos autem non tenebat:
quia non erat consuetudo.
Idem de fratribus hīc non teneret.

Tamen tenet apud illam prouinciam, apud
quam dicunt fuisse consuetudinem.

Bei den Mexikanern gab es sie aber nicht,
da sie dort nicht üblich war.

Ebenso würde es sie hier zwischen Ge-
schwistern nicht geben.

Jedoch gilt sie in der Provinz, wo sie,
wie man sagt, Gewohnheit ist.